instarent, gestam scribit, ac proin antequam id bisce restitutum fuisset. Jam vero cum restitutionis hujus negotium anno 1514 mense Februario ex supra dictis Pontificii decreti, anno 1513 dati, quo ea fieri jacebatur, execuzione terminatum fuerit, tuncque generale anni 1514 Carthusianorum capitulum, ejus tempore Jacobus, Neapolitanus prior, praesatum sacrum donum Francisco a Puteo offerre potuerit, cetera um' certe (neque enim ante Pascha gene alia sua capitulo Carthusiani unquam habent) nondum fuisset, ex iis sane, quae Blomenvenna verbis recitatis scribit, consectarium omnino est, ut ante annum 1514, contra ac Zanottius tradit, Sancti nostri mandibulam una cum duobus ejus dentibus Francisco a Puteo, Carthusiae Majoris priori, per Jacobum, Neapolitanae Carthusiae priorem, offerri contigerit.

781. Ast, inquires, cum Cistercienses, dum penes ipsos eset S. Stephani monasterium, studiose admodum ac catlide, quemadmodum ex ipsiusm recitatis Blomenvenna verbis intelligitur, sacra S. Brunonis ossa oculuerint, qui factum, ut ex hisce mandibulam, quam una cum duobus Sancti dentibus Carthusiae Majoris priori dono daret, Jacobus, Carthusiae Neapolitanae prior, antequam monasterium illud Carthusianis restitutum esset, obtinuerit? Fateor, est sane cur nodus hic soluti appareat difficultis. Autamen cum locus, quo S. Brunonis corpus, aut, si mavis, sacra ejus ossa essent recondita, Antonio Sabino, bonorum omnium ac rediuum monasterii S. Stephani procuratori seu prefecto per cardinalem de Aragonia, commendarium hujus abbatem, constituto, jam inde ab anno 1513, si Tutinus recte notet, aut etiam, si Zanotto siles sit, jam inde ab anno 1502 divinitus fuerit revelatus, fieri potest, ut mandibulam ex iis duosqne dentes ante annum 1514 a dicto cardinali, qui bene erga Carthusianos erat affectus, Jacobus, Carthusiae Neapolitanae prior, affinitate cum eo conjunctus, accepit. Quod cum ita sit, mandibulam S. Brunonis cum duobus ejus dentibus ante annum 1514 Francisco a Puteo, Carthusiae Majoris priori, datum fuisse, ob ea, quae Blomenvenna, auctor synchronus, ea de re memoriae prodit, verisimilium, quam oppositum, a Zanotto, auctore recentiore, traditum, mihi apparet, licet interim huic D

A etiam suffragetur Camillus Tutinus, in Historiae ordinis Carthusiensis prospectu scribens, anno 1514 reliquias aliquot, de Brunonis corpore collectas, Carthusiis Majori, Coloniensi et Parisiensi distributas fuisse: cum enim is scriptor, quantum ad sancti reliquias, quas Coloniensis Curch sia anno 1514 obtinuerit, ex jam supra dictis certo erret, ponens iis, quae de tempore, quo S. eti mandibula una cum duobus ejus dentibus Francisco a Puteo seu Carthusiae Majori tradita fucrit, Zanottius in litteras mittit, addere non potest.

782. Cæterum etsi quidem, quæ de tempore ac modo, quo capitulis S. Brunonis mandibulam una cum duobus dentibus a Jacobo de Aragonia, Carthusiae Neapolitanae priore, Franciscus a Puteo, Carthusiae Majoris prior, obtinuerit, Zanottius in litteras mittit, pro certis atque indubitate, uti jam dicta probant, haberi haud queant, ei tamen, residuum capitulis S. Brunonis partem, hermæ argento, Sanetum representanti, inclusam, in Calabriño S. Stephani monasterio honorifice hodieque assertari, lucubrationis suæ sèpissime laudatæ cap. 33 proxime cit. asserenti, absque ullo seruptio assentiendum apparent. Præterquam enim quod Matthæus, Carthusiae Bononiensis prior, sacrum Sancti capitulum a reliquis ossibus sejunctum, auro et argento vestiendum, gemmisque ornandum esse, populo adstanti, ut Blomenvenna verbis supra recitatis docet, in Sancti translatione declararit, scriptor ille e Calabriæ monumentis, quæ sèpissime laudat, certo rescribere potuit quæ ea de re memoriae prodit, atque vel hinc dubitandum etiam non est quin veritati consonet, quod de reliquo Sancti corpore in S. Stephani monasterio sub magnifico altari in arca mariorrea hodieque asservato e Calabriæ pariter, quantum opinor, monumentis loco cit. docet, licet interim hæc in rebus, ab ætate nostra remotoribus, fidem indubitatam facere non possint, hineque non pauca, quæ ex hisce Zanottius hausit, quæque data opera confutare operæ pretium non erat, asserta silentio prætereunda seu negligenda in commentarii hujus decursu duxerim, non secus ac nonnulla alia quæ ab aliis scriptoribus recentioribus traduntur, nec sat probato veritatis aut etiam verisimilitudinis fundamento suffulta arbitratus sum.

D

VITA ANTIQUIOR,

Auctore primorum quinque Carthusiae priorum chronologo anonymo,

Ex antiquissimo bibliothecæ Carthusianorum Coloniensium ms. deprompta (I).

CAPUT UNICUM.

Occasio conversionis S. Brunontis: solitudinem perte statuit, alias in idem propositum attrahit, Gratianopolim pergit, in Carthusie eremum secedit,
(1) De hac Sancti Vita, auctore, a quo, et tempore quo scripta videtur, Commentarii prævii

ad pontificem, ex hac evocatus, se consert, solitudinem repetendi facultatem ab eo impetrat; in Turritanam Calatriæ eremum se abdit, ibique moritur.

4. Anno Dominicæ incarnationis 1082 vel circa illum, dum solemne studium floreret Parisiis, prænum. 8 et septem seqq., quæ necessaria congrue arbitratus sum, in medium adduxi, ut etiam de

cipue in philosophia et theologia, et jure canonico, sicut generaliter consuevit, tale prodigium ibi dicatur accidisse. Quidam enim doctor præcipuus, et vita, ut videbatur, fama atque doctrina et scientia inter omnes doctores Parisienses excellenter honoratus, et mirabiliter gratiosus, gravi et ultima infirmitate præventus, non diu decumbens diem clausit extremum.

2. Cumque tota die, qua defunctus est, more Parisiensi in aula, funere in seretro decumbente, fuissent continue decantata divina officia, in crastino mane, congregata ibidem universitate (2) Parisiensi tam scholarium quam doctorum, ut tam honorabili viro solemnem et honorabilem præberent funeralis officii sepulturam, cum reverendi viri seretrum, in quo funus jacebat, vellent elevare ad ecclesiam deferendum, subito, cunctis stupentibus, qui mortuus videbatur et erat, elevate capite, resedit in seretro, et, omnibus audientibus, alta et terribili voce clamabat: *Justo Dei judicio arcusatus sum, et, hoc dicto, caput depositum, et decubuit mortuus, sicut prius.*

3. Qua voce euncti attoniti et territi deliberauerunt, ipsum illo die nullo modo fore sepeliendum, sed usque in crastinum reservandum. Mane ergo sequenti cum multitudo maxima convenisset, et dictum funus, sicut prius, vellent ad ecclesiam deportare, defunctus, sicut prius, elevato capite, dolorosa et terribili voce intonauit: *Justo Dei judicio judicatus sum.*

4. Quam vocem multitudo, quæ aderat, cl. re intelligens et audiens stupuit plus quam prius, et alterutrum conquirentes quid sibi vellent innuere tam insoliti et inexperti defuncti claimores, adhuc determinaverunt ipsum ad aliud crastinum usque nullatenus tumulandum. Tertio vero die cum propter ista prodigia civitas convenisset, et funus, cunctis præparatis, vellent ad tumulum deportare, defunctus, sicut prius, jam tertio altissimo et mestissimo claimore personauit: *Justo Dei judicio condemnatus sum (3).*

5. Qua horribili sententia audita, quasi omnes immenso fuerunt timore et tremore percussi, certi facti de condemnatione tanti viri, qui inter alios et

antiquissimo, e quo deprompta illa fuit ac nobiscum communicata, ms. primorum quinque Cartusiae priorum chronicorum exemplari.

(2) Hanc Sancti Vitam ante sæculum tertium decimum concinnatam non fuisse, verosimilimum, inno prope indubiatum, appareat ex Universitatis nomine, quo hic condecoratur Parisiensis academia. Adi Commentarium prærium num. 12 et 15; iiii autem, quæ ibidem dicta sunt, addi potest, pontifices Romanos Innocentium III, qui anno 1216 obiit, Honorium itidem III, Innocentium IV et Alexandrum pariter IV sæculo xiii privilegia academie Parisiensi impertiisse, cumque literæ, hunc in finem date, a vocibus *Noverit universitas vestra, aut Universitas magistrorum et scholarium* inchoarentur, factum hinc, ut inter eruditos fere omnes modo convenit, primum esse ut academia Parisiensis nuncupata fuerit *Universitas*.

A super alios videbatur honestate vitæ, claritate famæ, dignitatis excellentia, et multiplice scientia ac sapientia præfulgere. Ea tempestate erat ibi magister Bruno (4), natione Teutonicus, de civitate Colonia non obscuris parentibus natus (5), ecclesia Remensis canonicus et ibidem scholarum magister in theologia (6), qui suprascriptis vocibus salubriter territus atque compunctus allocutus est quosdam socios ibi præsentes in frascriptis vel similibus verbis:

6. « *Eia, charissimi, quid faciemus? Omnes simul peribimus, non salvabitur, nisi qui fugerit. Si invidihi haec sunt, in arido quid fiet? Si homo tanto dignitatis, tantæ litteraturæ, qui videbatur tam honestæ vitæ, qui erat tam celebris famæ, sic indubitate rater damnatus est, quid nos miserrimi homunculi*

B *faciemus? Si lugubri voce unius homuncionis tam horribili et stupendo timore et tremore concussi et stupefacti sumus, quid faciemus, dum rugitus leonis, cum extremi judicii tuba aures nostras perculerit? Cum omnes audiemus: *Surgite, mortui, venite ad judicium?* Quo tunc fugiemus? Quonodo in tam horrendo judicio, ubi columnæ cœli contremiscant, et angeli terrebuntur et territi purgabuntur [an turbabuntur?], apparere poterimus? Ubi tunc latebimus?*

C *7. « Impossibile erit latere, intolerabile appetere; fugiamus igitur a facie gladii Dei, præoccupemus faciem ejus in confessione, venite adoremus, et procedamus ante Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos. Postquam igitur hodie vocem ejus stupendam audivimus, non obduremus corda nostra, sed exeamus de medio Babylonis, egrediamur Pentapolim, Igne et sulphure jam succensam, et exemplo beati Pauli eremitarum, beatorum Antonii, Arsenii, Evagrii aliorumque sanctorum cum beato Joanne Baptista antra deserti querarimus, in montibus nos salvos faciamus, ut æterni Judicis iram, et sententiam damnationis æternæ, et diluvii [an diluvium?] peccatorum in arca Noe, et in navicula Petri, in qua Christus ventum et tempestatem cessare fecit, id est, in navi pœnitentiarum evadere valeamus et pervenire possimus ad portum et tranquillitatem salutis æternæ. »*

D *8. His vel similibus verbis atque sententias se-*

D *(3) Quid de hic narrato Parisiensis defuncti, qui, sese damnatum, e seretro vociferatus sit, horrore spectaculo, sive publice ad coram multis, sive, pacis duntaxat præsentibus, factum adstruatur, sentendum sit, ut etiam an ferali historia S. Bruno in extremum pulsus fuerit, studioso lectori ex iis que de hac Commentarii prævii §§ X et tredecim seqq. disserui, dijudicandum relinquam.*

(4) Dato etiam, horribile damnati spectaculo Parisiis accidisse, eique etiam S. Brunonem interfuisse, hinc tamen consequens nondum erit ut tum ibidem Sanctus docuerit. Vide Commentarii prævii num. 173 et seqq.

(5) De nobili Brunonis genere videsis Commentarium prævium § II.

(6) Theologiam scilicet Remis Branno docuit, uti Commentarii prævii num. 78 et seqq. ostendit.

ipsum et quosdam socios alloquens et exhortans A deliberverunt ipse et sex alii probi viri secum abrenuntiare mundo et pompis ejus, et ad perpetuam penitentiam poragendam eremi deserta competentia querere, et ibidem, relectis omnibus divitiis et deliciis et honoribus hujus mundi, accipere singuli cruces suas, et nudi nudum Christum sequi per arcam viam, quae dicit ad vitam, et latam ac spatiosem deserere, quae amatores et sectatores mundi perducit ad supplicia damnatorum.

9. Et ideo, quia audierant famam sanctitatis sancti Hugonis episcopi Gratianopolitani, qui prius aliquo tempore ejusdem magistri Brunonis in scholis creditur socius exstitisse (7), sancto spiritu inspirante, proposuerunt ad membrorum sanctum episcopum simul accedere, et ejusdem auxilium et concilium requirere, ut in ejus diuicēsi, quam audierant multis desertis montibus abundare, merebentur locum congruum obtinere, in quo suum sanctum et salubre propositum possent effectui mancipare. Septem igitur sancti viri suprascripti predicta de causa ad prædictum sanctum episcopum, duc sancto spiritu, pervenerunt (8).

10. Et, ut: utar omnino verbis scriptis in legendo vita S. Hugonis episcopi memorati, per summum pontificem, qui eum canonizavit, approbata, et con-

(7) Actum apud nos est de sancto isto Gratianopolitanismo episcopo ad 1 Aprilis diem, quo nomen ejus Martyrologio Romano exstat insertum: Anno autem ab Incarnatione Domini, usi ibidem Guigo, quintus Carthusiae majoris prior, Hugoni aequalis sanctaque amicitia, quamdiu vixit, conjunctus, in illius Vita, quam, jubente summo pontifice Innocentio II, et in cinavil, num. 33 testatur, millesimo centesimo trigesimo secundo, etatis... sue ad minus octagesimo, mense quarto, e mortalī hac vita ad immortalem iugavit; quare, cum ante annum 1052 natus haud fuisse videatur; Bruno autem iam inde ab anno circiter 1030, uti in Comentarii prævio § II docui, natales sit consecutus, docereque Remis jam inde ab anno 1060 aut etiam citius et dictis ibidem § IV incepit, ex utriusque aetate liquet, hujus potius illam in scholis discipulum, quam socium, contra ac biographus noster ferri hic ait, aliquando exstitisse, licet interim nec hoc, utpote nullo etiam antiquitas testimonio firmari valens, asseverare ausim.

(8) Sanctum nostrum ejusque socios, viso Parisiis feralei damnati spectaculo, ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, recta sese contulisse, biographus hic docet; ast hoc a vero alienum esse probant, quae in Comentario prævio, num. 414 et seqq. in medium adduxi.

(9) Guigoni quidem, quinto Carthusiae majoris priori, Innocentius II papa, postquam anno 1134 (ad operis nostri tom. I Aprilis pag. 36, num. 4) in concilio Pisano Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, biennio dumtaxat ante vita funcun, sacerdos adscriptisset, in mandatis dedit, ut hujus sancti antistitis gesta omnia litteris consignaret; verum lucubrationem, qua id Guigo, pontificio præcepto obtemperans, fecit, a pontifice illo, uti hic biographus noster tradit, confirmata approbatamque fuisse, a scriptoribus antiquis memorie proditum non invenio, licet interim res vero neutiquam apparet absimilis.

(10) De Landuino, duobus Stephanis, Burgensi scilicet ac Diensi, monasterio S. Rusti, e quo hi fuerunt, nec non Hugone capellano, qui sanctum ad

firmata (9): « Adest magister Bruno vir religiosus, scientia famosus, honestatis et gravitatis ac totius maturitatis quasi quoddam simulacrum; habebat autem socios magistrum Landuinum, qui post eum prior Carthusiae exstitit, duos Stephanos, Burgensem et Diensem (hi Sancti Rusti canonici fuerant, sed desiderio vitae solitariae eis, abbate favente, sese conjunxerant), Hugonem etiam (10), quem cognominabant Capellanum, eo quod solus ex eis sacerdotis fungeretur officio (11), duos laicos, quos appellamus conversos, Andream et Guarinum; querebant autem locum eremitice vite congruum, neendumque repererant (12). Hac ergo spe, simul et suavi sanctæ conversationis odore trahente, venerunt; quos episcopus, non solum gratanter, sed et reverenter suscepit, tractavit et voti compotes fecit.

11. « Ipso namque consulente et juvante ac comitate, Carthusiae solitudinem intraverunt atque exstruxerunt anno Domini millesimo octogesimo quarto; episcopatus vero dicti sancti Hugonis quarto (13). Viderat autem prefates sanctus episcopus circa idem tempus per somnum in cedem solitudine Dominum suæ dignationi habitaculum construentem, stellas etiam septem ducatum sibi prebentes itineris (14). Erant vero et hi septem;

Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, comitati esse hic narrantur, videsis Comentarii prævii § XXV, a num. 434 usque ad num. 441.

(11) An ex his Guigonis verbis consequens sit ut Sanctus, cum ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accessit, sacerdotio initiatus non sue it, Comentarii prævii num. 442 et seqq. discussura invenies.

(12) Quid ex hisce Guigonis verbis consectarium apparet, Comentarii prævii num. 420 vide expostum.

(13) Anno Christi hic signato vere esse sanctum, comitesque ejus Carthusiae erorum ingressos, luctucentissime, quae in Com. præv., num. 470 et tribus seqq. in medium protuli, contra Baronium potissimum aliosque, anno 1086 id factum, contendentes, evincunt. Nec eventum illum eum anno quarto Hugonis episcopatus, etsi etiam ad hunc ille jam inde ab anno 1079 fuerit promotus, perperam componi, palam est ex iis quæ ibidem num. 506 et seq. hanc in rem disservi. Verba interim omnia, quæ tempus ingressus S. Brunonis ejusque sociorum in Carthusiam exprimunt, quæque, veluti a Guigone in Vita S. Hugonis, Gratianopolitanus episcopi, suppeditata, hic citantur, ab hac Guigonis lucubratione, tunc apud nos, tunc apud Surium absunt; ut adeo vel exemplaria, e quibus tunc apud nos, tunc quod Surium conscripta a Guigone S. Hugo in Vita publici juris facta est, dictorum verborum omissione fuerint vitia, vel ut biographo nostro, qui praeter ea in nonnullis aliis lectionibus a dicta, prout apud nos et Surium edita est, sancti illius antistitis Vita dissonat, Vita ejusdem exemplar corruptum luxerit. Ac postea num quidein hoc verosimilius vel ex eo puto, quod elogii quoque, Comentarii prævii num. 7 dati, exemplar, quod ei preluxit, quoque tamen pro incorrupto habuit, fuerit corruptum, uti liquet ex iis quæ ejusdem Comentarii prævii num. 519 dicta sunt.

(14) De oblatione hac S. Hugoni, Gratianopolitanus episcopo, visione ejusque adjunctis videsis Comentarii prævii num. 423 et aliquot se, q.

quapropter non istorum tantum, sed et qui successerunt eis, concilia libenier amplexus est, et usque ad mortem Carthusie habitatores semper fovi, et beneficis et conciliis; licet vero et prius divini amoris totus arderet incendiis, nec aliter tamen ad disciplinæ celestis exercitia eorum exemplis et familiaritate inferbuit, quam si flammanti quis faci plures alias circumponat ardentes.

12. « Erat cum eis non ut dominus aut episcopus, sed ut socius, sed ut frater numillimus et ad cunctorum, quantum in ipso erat, obsequia paratisimus; adeo ut vir venerabilis Guillelmus prior tunc S. Laurentii (45), postea S. Theofredi abbas magistro Brunoni etiam ipse non modica religiosa devotione alligatus, beati Hugonis tunc contubernialis, (bini quippe per singulas habitabant cellas) apud magistrum Brunonem non leviter conqueretur quod pene omnia ad humilitatem spectantia intra cellam præcriperet officia episcopus, non saltem secum ut socius, sed potius conversaretur ut familius.

13. « In tantum autem eternum devotus incolebat et sedulus, ut etiam magister Bruno non nunquam exire compelleret, Ite, dicens, ite ad oves vestras, eisque, quod debetis, exolvite. Eo tempore magnæ paupertatis et humilitatis ardore succensus dictus episcopus voluit equitaturas suas cunctas vendere, et de ipsarum pretio pauperibus erogare, propriisque pedibus in prædicacione discurrere; sed homo profundi cordis magister Bruno, cuius consiliis non aliter quam præceptis obtemperabat abbatis, non consensit, timens ne apud se de hoc forsitan extolleretur, aut a cæteris de singularitate judicaretur episcopis, aut, quod dubium non erat, id ipsum propter asperitatem et inæqualitatem consummare non posset itinerium. »

14. Omnia prædicta sunt verba domini Guigonis scripta in Vita S. Hugonis Gratianopolitani episcopi, quæ hic inserenda judicavimus, quia in eis primordia fundationis Carthusie declarantur, et magistri Brunonis excellentia innotescit et in hoc, quod eidem tam venerabilis, tam sanctus episcopus cuncta reverentia, sic ferventer et umiliter adhæbatur, et cura eodem vore dici potest domus et ordinis

(45) Cella est seu prioratus in urbis Gratianopolitanæ suburbio, a mox hic subjectio S. Theofredi, de quo operis nostri tom. I Aprilis, pag. 41, in Annalibus ad lit. d, monasterio dependens; hujus autem et cellarum illius priore postea abbas hic memoratus Guillelmus, dicet vitam eremiticam seu solitariam in Carthusia cum Hugone et Brunone duxerit, propterea tamen non magis, quam prior et binis hisce Sanctis Cartusianus existit. Ad Galliam Christianam auctam tom. II, col. 766.

(46) Prior e tribus hisce pontificibus anno 1085 excessit e vivis, cunquam, qui ei fuerat suspectus nomenque « Victoris assumpserat, » Desiderius anno 1087 etiam obiisset, ad S. Petri cathedralm evectus tandem est Olto seu Odo, qui Urbani II nomen accepit, quique S. Brunone Remis magistro usus aliquando fuerat uti in Commentario prævio num. 96 ostendi.

A Carthusiensis patronus et fundator; et quamvis non primus, tamen quadammodo præcipuus institutor. Feliciter igitur fundata et inchoata fuit domus, et ordo Carthusiensis tempore summi pontificis Gregorii septimi, cui in papatu successit papa Victor, qui valde modicum, id est, tantum uno anno et mensibus quatuor circiter vixit. Quo mortuo, Urbanus secundus creatus est, cuius magister Bruno prius præceptor fuerat et magister (46).

15. Hic cito post creationem suam recordatus sapientiae et sanctitatis et discretionis eximie magistri sui Brunonis, statim cogitavit eum habere, ut eum dirigeret et juvaret ad apostolatus sollicitudinem et onera perferenda (47). Cum igitur prefatus magister Bruno jam sex annis crenum Carthusie B iuhabasset, et vocatus ad curiam Romanam, oportet eum summo pontifici obedire, et aliorum sociorum cellicolarum societatem gratissimam, saltem ad tempus, deserere, ipsi subditi sui tanto sunt proper hoc dolore concussi, et tanta tristitia perturbati, quod omnino etiam ipsi dixerunt, se nullo modo in Carthusia mansuros, si eosdem accideret, tam dulcissimi et dilectissimi Patris orbari præsentia et providentia spoliari.